
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

MAIO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 74/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 500.000,00
(QUINHENTOS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1031 AMPLIAR REDE DE DRENAGEM
500.000,00Obras e Instalações44905100 - 2.706
500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

Total Geral: 500.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
500.000,00Transferência Especial da União2.706

Total Geral: 500.000,00

30/05/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 30 de maio de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/06/2023 13:18:09 Página 1 de 1

Edição 3.645 | Ano 15
02 de junho de 2023

Página 11

DECRETOS FINANCEIROS

Certificação Digital: MZK6VJXV-EEFUWTRN-NK3QCUHM-ZFERHKGP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 76/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.554.937,01 (TRÊS MILHÕES E QUINHENTOS E
CINQUENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS E
TRINTA E SETE REAIS E UM CENTAVO) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
010101 CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS
238.640,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
238.640,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 238.640,00

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

50.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
50.000,00Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

2197 FUNCIONAMENTO E FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL
197.271,60Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.700
197.271,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 257.271,60

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1010 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS - SAÚDE BASICA

14.367,44Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.600
14.367,44Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

5.698,11Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
3.748,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
9.446,91Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

7.036,25Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
7.036,25Soma da Ação:

2025 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA MÓVEL - SAMU
5.763,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
5.763,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

11.526,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.377,00

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1204 PAVIMENTAR VIAS E LOGRADOUROS

140.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.700
140.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
1.909,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
1.909,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 141.909,20

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

192.460,16Material de Consumo33903000 - 1.500
90.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.550

282.460,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 282.460,16

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
620,20Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.501
620,20Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/06/2023 13:19:37 Página 1 de 5

Edição 3.645 | Ano 15
02 de junho de 2023

Página 12

Certificação Digital: MZK6VJXV-EEFUWTRN-NK3QCUHM-ZFERHKGP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 76/2023
Soma da Unidade: 620,20

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
0009 CUMPRIMENTO DE ACORDOS , HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS E DE DECISÕES JUDICIAIS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

934.374,72Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500
934.374,72Soma da Ação:

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)
1.277.093,63Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 1.500

288.531,65Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500
1.565.625,28Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
16.313,60Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753
16.313,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.516.313,60

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1257 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

6.109,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
6.109,00Soma da Ação:

2031 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA
1.888,25Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
1.888,25Soma da Ação:

2094 GESTÃO CADASTRO ÚNICO
10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.997,25

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.368,00Material de Consumo33903000 - 1.500
1.368,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.368,00

031455 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
2104 MANUTENÇÃO DO PARQUE DE  ILUMINAÇÃO PÚBLICA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
580,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.708
980,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 980,00

Total Geral: 3.554.937,01

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

010101 CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
2002 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES DA CÂMARA

237.352,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
1.288,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

238.640,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 238.640,00

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR

34.762,40Material de Consumo33903000 - 1.500
15.237,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
50.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/06/2023 13:19:37 Página 2 de 5

Edição 3.645 | Ano 15
02 de junho de 2023

Página 13

Certificação Digital: MZK6VJXV-EEFUWTRN-NK3QCUHM-ZFERHKGP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 76/2023
Soma da Unidade: 50.000,00

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.725,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
2.043,06Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
5.768,06Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.501,92Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
3.501,92Soma da Ação:

2022 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

2.411,91Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600
4.000,00Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica33913900 - 1.500
6.411,91Soma da Ação:

2024 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA - UPA
4.243,49Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
2.000,00Outros Serv Terceiros - Pessoa Jurídica33913900 - 1.500
6.243,49Soma da Ação:

2027 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
6.612,15Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600
4.905,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
3.234,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600
1.198,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

15.949,95Soma da Ação:
2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE

3.172,66Material de Consumo33903000 - 1.600
3.172,66Soma da Ação:

2058 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
1.329,01Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
1.329,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.377,00

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

500,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500
500,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
1.409,20Material de Consumo33903000 - 1.500
1.409,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.909,20

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1015 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIO E TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
3.680,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
3.680,00Soma da Ação:

1024 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL
24.138,35Obras e Instalações44905100 - 1.500
24.138,35Soma da Ação:

1254 REFORMA / REQUALIFICAÇÃO NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  - PRÉ-ESCOLA
34.500,00Obras e Instalações44905100 - 1.500
34.500,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
26.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500
73.730,21Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

862,30Indenizações e Restituições33909300 - 1.500
850,00Despesa de Exercício Anterior33919200 - 1.500

101.442,51Soma da Ação:
2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA

1.500,00Material de Consumo33903000 - 1.500
1.500,00Soma da Ação:

2101 MANUTENÇÃO DO USO DE FROTA VEICULAR
90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550
90.000,00Soma da Ação:

2167 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS E MÓVEIS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/06/2023 13:19:37 Página 3 de 5

Edição 3.645 | Ano 15
02 de junho de 2023

Página 14

Certificação Digital: MZK6VJXV-EEFUWTRN-NK3QCUHM-ZFERHKGP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 76/2023
581,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
581,00Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
25.871,86Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
25.871,86Soma da Ação:

2282 PROJOVEM URBANO - PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS
746,44Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
746,44Soma da Ação:

Soma da Unidade: 282.460,16

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2268 APOIO A ATLETAS DE ALTO RENDIMENTO

620,20Contribuições33504100 - 1.501
620,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 620,20

030758 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE ALAGOINHAS
2070 EVENTOS CULTURAIS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
0009 CUMPRIMENTO DE ACORDOS , HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS E DE DECISÕES JUDICIAIS

5.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500
5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

031010 SAAE - SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
1097 ESGOTAMENTO SANITÁRIO - PAC I

337.271,60Obras e Instalações44905100 - 1.700
337.271,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 337.271,60

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS INCLUIDOS NA DÍVIDA

PÚBLICA FUNDADA)
2.500.000,00Sentenças Judiciais46909100 - 1.500
2.500.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
10.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
10.000,40Material de Consumo33903000 - 1.753
6.313,20Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.753

16.313,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.526.313,60

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1257 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500
4.109,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
5.109,00Soma da Ação:

2031 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA
1.760,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.660
1.760,00Soma da Ação:

2182 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – IGDSUAS
10.128,25Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
10.128,25Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.997,25

031414 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2081 SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

1.368,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
1.368,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.368,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/06/2023 13:19:37 Página 4 de 5

Edição 3.645 | Ano 15
02 de junho de 2023

Página 15

Certificação Digital: MZK6VJXV-EEFUWTRN-NK3QCUHM-ZFERHKGP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 76/2023
031515 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MEIO AMBIENTE

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
400,00Diárias - Civil33901400 - 1.500
400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400,00

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

320,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.708
320,00Soma da Ação:

2223 RECUPERAÇÃO AMBIENTAL
260,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.708
260,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 580,00

Total Geral: 3.554.937,01

01/06/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 1 de junho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/06/2023 13:19:37 Página 5 de 5

Edição 3.645 | Ano 15
02 de junho de 2023

Página 16

Certificação Digital: MZK6VJXV-EEFUWTRN-NK3QCUHM-ZFERHKGP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 77/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2626 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 105.467,46 (CENTO
E CINCO MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E
SETE REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

16.468,06Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
16.468,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.468,06

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.293,55Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
3.293,55Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

14.301,89Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
14.301,89Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.595,44

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
2275 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

874,41Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
874,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 874,41

031111 GABINETE DO PREFEITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

11.930,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
11.930,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.930,00

031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

11.596,51Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753
11.596,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.596,51

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1257 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

15,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
15,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
1.769,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
2.769,40Soma da Ação:

2031 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA
1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

600,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.660
2.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660
4.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/06/2023 13:20:04 Página 1 de 3

Edição 3.645 | Ano 15
02 de junho de 2023

Página 17

Certificação Digital: MZK6VJXV-EEFUWTRN-NK3QCUHM-ZFERHKGP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 77/2023
2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
3.900,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660
4.900,30Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
2.000,00Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.684,70

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

10.295,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.708
10.295,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.295,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

10.023,34Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
10.023,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.023,34

Total Geral: 105.467,46

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
030303 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2196 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
16.468,06Material de Consumo33903000 - 1.500
16.468,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.468,06

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.293,55Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
3.293,55Soma da Ação:

2021 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE E ESTRATÉGIA
DE SAÚDE DA FAMÍLIA

14.301,89Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
14.301,89Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.595,44

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

10.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

030808 PROCURADORIA JURÍDICA
2275 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

874,41Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
874,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 874,41

031111 GABINETE DO PREFEITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

5.460,00Material de Consumo33903000 - 1.500
6.470,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.930,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.930,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/06/2023 13:20:04 Página 2 de 3

Edição 3.645 | Ano 15
02 de junho de 2023

Página 18

Certificação Digital: MZK6VJXV-EEFUWTRN-NK3QCUHM-ZFERHKGP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 77/2023
031212 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
11.596,51Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753
11.596,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.596,51

031351 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1257 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO INTEGRADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

15,00Material de Consumo33903000 - 1.500
15,00Soma da Ação:

2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO
2.769,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
2.769,40Soma da Ação:

2031 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA
2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.660
1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500
1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.660
4.000,00Soma da Ação:

2096 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA
3.900,30Material de Consumo33903000 - 1.660
1.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
4.900,30Soma da Ação:

2097 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
1.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500
2.000,00Soma da Ação:

2129 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR
1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500
1.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500
2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.684,70

031554 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
2203 MEIO AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.708
4.295,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.708

10.295,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.295,00

032222 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

10.023,34Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
10.023,34Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.023,34

Total Geral: 105.467,46

01/06/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 1 de junho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/06/2023 13:20:04 Página 3 de 3

Edição 3.645 | Ano 15
02 de junho de 2023

Página 19

Certificação Digital: MZK6VJXV-EEFUWTRN-NK3QCUHM-ZFERHKGP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 78/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Nº 2655 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 930.660,00
(NOVECENTOS E TRINTA MIL E SEISCENTOS E
SESSENTA REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2030 GESTÃO DO HOSPITAL - MATERNIDADE
600.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500
600.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 600.000,00

030505 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

150.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

3.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540
3.000,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PRÉ-ESCOLA
150.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 153.000,00

031111 GABINETE DO PREFEITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

27.660,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500
27.660,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 27.660,00

Total Geral: 930.660,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

030450 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2010 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFICIOS

150.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500
150.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 150.000,00

030653 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2014 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

153.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.540
153.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 153.000,00

030707 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
2071 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE AMADOR

300.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500
247.608,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
547.608,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 547.608,00

031111 GABINETE DO PREFEITO
2011 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E DE APOIO ADMINISTRATIVO

52.392,00Contribuições33904100 - 1.500
52.392,00Soma da Ação:

2126 SERVIÇO DE ATENDIMENTO - OUVIDORIA GERAL
3.960,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500
3.700,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/06/2023 13:21:59 Página 1 de 2

Edição 3.645 | Ano 15
02 de junho de 2023

Página 20

Certificação Digital: MZK6VJXV-EEFUWTRN-NK3QCUHM-ZFERHKGP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

JUNHO/2023C.N.P.J.: 13.646.005/0001-38
Alagoinhas - BA
PRAÇA GRACILIANO DE FREITAS, 1 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 78/2023
27.660,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.052,00

Total Geral: 930.660,00

01/06/2023

Município de Alagoinhas, Estado Da Bahia 1 de junho de 2023.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

JOAQUIM BELARMINO CARDOSO NETO
PREFEITO Mat.19153

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 02/06/2023 13:21:59 Página 2 de 2

Edição 3.645 | Ano 15
02 de junho de 2023

Página 21

Certificação Digital: MZK6VJXV-EEFUWTRN-NK3QCUHM-ZFERHKGP
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas


